金方式支付谢如栋及其一致行动人交易对价的 37.40%，该比例安排是友好磋商

与市场化谈判的结果。

在交易对手方按持股比例获取现金对价的情况下，上市公司将以股份方式支

付谢如栋及其一致行动人交易对价的 73.52%，以现金方式支付谢如栋及其一致

行动人交易对价的 26.48%。

目前 A 股上市公司发行股份及支付现金购买资产时，支付给标的公司第一

大股东的现金比例设置以交易双方市场化谈判结果为基础，相对较为灵活。本次

交易中，谢如栋及一致行动人获得的现金对价比例较为适中，具有合理性。

（2）满足谢如栋及其一致行动人的合理利益诉求

18

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次向交易对方发行股份的限

售期及股份处置限制安排如下：

谢如栋、方剑各自承诺对于本次购买资产项下取得的对价股份，自发行完成

日起 36 个月内不得转让。

除谢如栋、方剑外的其他交易对方各自承诺对于本次购买资产项下取得的对

价股份，自发行完成日起 12 个月内不得转让。就某一交易对方而言，若截至其

取得本次购买资产所发行的股份时，其用于认购上市公司股份的目标公司股份持

续拥有权益的时间不足 12 个月的（以其取得目标公司相应股份完成工商变更登

记之日为准），则相应取得的上市公司股份，自发行结束日起 36 个月内不得转

让。

在上述安排下，谢如栋和方剑本次购买资产项下取得的对价股份，自发行完

成日起 36 个月内不得转让。谢如栋和方剑在上述期限内无法通过转让上市公司

股份的方式获得现金，锁定条件较为严格。谢如栋和方剑出于对未来资产交割过

户纳税、资金规划等多方面因素的考虑，希望能从本次交易中获得部分现金对价，

以满足其合理的资金需求。

综上所述，上市公司支付给谢如栋及其一致行动人的股份和现金对价比例系

基于上市公司的财务状况、交易对方中的谢如栋及其一致行动人的资金需求和交

易税负等情况、交易对方中的中小股东换股要求和投资成本等因素，各方充分沟

通和协商之后的结果，符合市场化交易的理念，具有合理性。

（二）请补充披露如交易对手方按持股比例获取现金对价的情况下，上市

公司现任实际控制人与标的公司实际控制人等之间的股权比例差异

在本次交易对价总额、股份支付对价总额、现金支付对价总额均与本次交易

预案方案保持一致，但交易对手方按持股比例获取现金对价的情况下，本次交易

完成后，张泽民、梁怀宇及其一致行动人将持有上市公司 32.04%的股份，谢如

栋及其一致行动人将持有上市公司 24.21%的股份，张泽民、梁怀宇及其一致行

动人持有上市公司的股份比例较谢如栋及其一致行动人高出 7.83%，具体如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

深圳市星期六投资控股

有限公司
116,626,010 29.24% 116,626,010 17.62%

19

LYONE GROUP PTE.

LTD.
92,731,990 23.25% 92,731,990 14.01%

上海迈佳网络科技有限

公司
2,704,000 0.68% 2,704,000 0.41%

张泽民、梁怀宇及其一

致行动人小计
212,062,000 53.16% 212,062,000 32.04%

谢如栋 - - 101,994,134 15.41%

方剑 - -  47,105,214 7.12%

上饶市广丰区伟创投资

管理中心（有限合伙）
- - 5,566,150 0.84%

上饶市广丰区正维投资

管理中心（有限合伙）
- - 5,566,150 0.84%

谢如栋及其一致行动人

小计
- - 160,231,648 24.21%

（三）请补充披露如谢如栋及其一致行动人全部采用股份支付交易对价的

情况下，上市公司现任实际控制人与标的公司实际控制人等之间的股权比例差

异

在其他交易对方获得的现金支付对价和股份支付对价与本次交易预案方案

一致，但谢如栋及其一致行动人全部采用股份支付交易对价的情况下，张泽民、

梁怀宇及其一致行动人持有上市公司 28.53%的股份，谢如栋及其一致行动人持

有上市公司 29.32%的股份，张泽民、梁怀宇及其一致行动人持有上市公司的股

份比例较谢如栋及其一致行动人低 0.79%，但张泽民、梁怀宇及其一致行动人仍

为上市公司实际控制人，原因如下：

（1）尽管张泽民、梁怀宇及其一致行动人持股比例略低于谢如栋及其一致

行动人，但上市公司董事会主要由张泽民推荐的董事候选人组成，根据双方书面

约定，本次交易完成后，谢如栋仅有权推荐一名董事候选人。

（2）谢如栋、方剑是因有多家共同对外投资的公司，基于谨慎性考虑的情

况下，将谢如栋与方剑认定为构成一致行动关系，但并不能保证未来他们的决策

行为均能保持一致。

（3）遥望网络实际控制人谢如栋及其一致行动人已出具《关于不谋求上市

公司控制权的承诺函》。

20

（4）基于现实考虑，本次交易完成后，谢如栋、方剑获得的股份需锁定 36

个月，且均需缴纳个人所得税。谢如栋、方剑基于资金与履行纳税义务的需求，

本次交易获得现金对价是必要的。

在此情形下，张泽民、梁怀宇及其一致行动人与谢如栋及其一致行动人持有

上市公司股份具体情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

深圳市星期六投资控股

有限公司
116,626,010 29.24% 116,626,010 15.69%

LYONE GROUP PTE.

LTD.
92,731,990 23.25% 92,731,990 12.48%

上海迈佳网络科技有限

公司
2,704,000 0.68% 2,704,000 0.36%

张泽民、梁怀宇及其一

致行动人小计
212,062,000 53.16% 212,062,000 28.53%

谢如栋 - - 138,736,007 18.66%

方剑 - -  64,074,169 8.62%

上饶市广丰区伟创投资

管理中心（有限合伙）
- - 7,571,273 1.02%

上饶市广丰区正维投资

管理中心（有限合伙）
- - 7,571,273 1.02%

谢如栋及其一致行动人

小计
- - 217,952,722 29.32%

（四）本次交易方案设计是否存在故意规避重组上市监管的情形

根据目前的交易方案，本次交易完成后张泽民、梁怀宇及其一致行动人持有

星期六 32.04%股份，较谢如栋及其一致行动人高出 11.42%；若考虑交易对手方

按持股比例获取现金对价的情况，本次交易完成后张泽民、梁怀宇及其一致行动

人持有星期六 32.04%股份，较谢如栋及其一致行动人高出 7.83%。本次交易完

成后，张泽民、梁怀宇仍为上市公司实际控制人，对上市公司的控制权较为稳固。

综上，交易双方基于对上市公司财务状况及自身资金需求状况、交易对方自

身的资金需求及换股愿望、交易税负情况等因素的综合考量，在进行充分沟通的

前提下，协商确定本次交易方案。本次交易方案有利于上市公司把握收购时机，

在保障上市公司及中小股东权益的前提下，充分尊重交易对方的换股愿望及其他

21

合理利益诉求以促成交易，提升本次重组效率，不存在故意规避重组上市监管的

情形。

十、请补充披露上市公司保持控制权稳定性的相关措施，遥望网络实际控

制人是否作出不谋求上市公司控制权的相关承诺。请独立财务顾问和律师核查

并发表明确意见

（一）请补充披露上市公司保持控制权稳定性的相关措施

1、上市实际控制人张泽民、梁怀宇及其一致行动人已出具《关于保持上市

公司控制权稳定的承诺函》

“（1）自本次交易完成之日起 60 个月内，本方承诺不放弃星期六的实际控

制权；（2）为持续分享星期六的经营成果，本方具有长期持有星期六股份之意

向。在此前提下，本方进一步承诺，在确保星期六实际控制人不发生变化的情况

下，根据本方自有资金的持有情况及资金需求状况，选择适当时机对星期六实施

增持或减持，相关交易按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行；（3）

本承诺一经作出即生效，不得撤销。如违反上述承诺，本方将承担相应的法律责

任。”

上市公司实际控制人已出具未来 60 个月不放弃星期六实际控制权的承诺，

有助于保持上市公司控制权的稳定性。

2、交易完成后上市公司股权结构

按照标的资产的初步交易价格进行测算，在不考虑募集配套资金的情况下，

本次交易完成前后上市公司的主要股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

深圳市星期六投资控股

有限公司
116,626,010 29.24% 116,626,010 17.62%

LYONE GROUP PTE.

LTD.
92,731,990 23.25% 92,731,990 14.01%

上海迈佳网络科技有限

公司
2,704,000 0.68% 2,704,000 0.41%

张泽民、梁怀宇及其一

致行动人小计
212,062,000 53.16% 212,062,000 32.04%

其他上市公司股东 186,859,895 46.84% 186,859,895 28.23%

谢如栋 - - 86,736,007 13.11%

22

方剑 - -  36,074,169 5.45%

上饶市广丰区伟创投资

管理中心（有限合伙）
- - 6,814,145 1.03%

上饶市广丰区正维投资

管理中心（有限合伙）
- - 6,814,145 1.03%

谢如栋及其一致行动人

小计
- - 136,438,466 20.62%

本次交易完成后，不考虑配套融资的影响，上市公司实际控制人张泽民、梁

怀宇及其一致行动人持有上市公司 32.04%的股份，谢如栋及其一致行动人持有

上市公司 20.62%的股份, 上市公司实际控制人张泽民、梁怀宇及其一致行动人持

有上市公司的股权比例较谢如栋及其一致行动人高出 11.42%。本次交易不会对

公司股权结构造成重大影响，也不会导致公司控制权发生变更。

（二）遥望网络实际控制人是否作出不谋求上市公司控制权的相关承诺

遥望网络实际控制人谢如栋及其一致行动人已出具《关于不谋求上市公司控

制权的承诺函》：

“自本承诺函出具之日起直至本次交易完成后 60 个月内，本方不会以直接

或间接方式增持星期六股份，不会以所持有的星期六股份主动单独或共同谋求星

期六的实际控制权，亦不会以委托、征集投票权、协议、联合其他股东以及其他

任何方式单独或共同谋求星期六的实际控制权。

若本方违反前述承诺，给星期六或者投资者造成损失的，本方将依法承担赔

偿责任。”

经核查，独立财务顾问认为：按照《上市公司收购管理办法》第八十三条的

规定，谢如栋、方剑、伟创投资、正维投资构成一致行动关系；本次交易对方中

谢如栋、方剑、伟创投资和正维投资已出具承诺不参与配套募集资金；其他交易

对方是否参与配套募集资金存在不确定性。但鉴于该部分交易对方持股比例较为

分散，按照标的资产的初步交易价格进行测算，在不考虑募集配套资金的情况下，